oferta de solução única e internacionalmente reconhecida, integração exclusiva com 
bases proprietárias de dados científicos e atendimento pleno às demandas institucionais 
da UDESC, não existindo alternativas equivalentes no mercado.

5. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 121.383,00 (Cento e vinte e um mil, trezentos e oitenta e três reais). 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE SUBAÇÃO FONTE ELEMENTO VALOR
ÓRGÃOS 

SUPLEMENTARES
16156 1.500.100.000 339040 R$ 121.383,00

7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Parecer nº 276/2025 e página 132 do processo SGPE 15280/2025.
Fundamentação: enquadramento da despesa no Art.

[...]

74RC09-Emissão de Empenho da Despesa400010 

Evento Pré-EmpenhoReferência Legal

Estimativo260000532 NãoClarivate Analytics (UK) Ltd

Modalidade Empenho Empenho CentralizadoCredor

Endereço Credor

Rua Mary Axe, London, United Kingdon 70  - None - None - 

EX - 0

121.383,00  (Cento e Vinte e Um Mil Trezentos e Oitenta 

e Três Reais)

Valor 

006 Demais Custeios Serviços

Grupo Programação Financeira Tipo Prestação Contas Tipo Contrato

21 Licitação Inexigível - Lei 14.133 0540 Nota Empenho Sim

Obedece Ordem CronológicaTransaçãoModalidade Licitação

Complemento

450022 1 2 REITORIA